关于举办第十三届“挑战杯”全国大学生课外
学术科技作品竞赛校内选拔赛的通知
各学院：

“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛是由团中央、中国科协、教育部、全国学联和承办高校所在省（市）人民政府主办的一项具有导向性、示范性和群众性的全国竞赛活动，自举办以来，在全国高校乃至全社会产生了积极影响，塑造了良好的社会形象，被公认为中国大学生科技的“奥林匹克”盛会。此项赛事每两年举办一届，旨在引导和激励高校学生崇尚科学、追求真知，勤奋学习、锐意创新、迎接挑战。2013年第十三届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛将在苏州举行，按照赛程安排，我校的选拔工作于今年1月拉开帷幕。为了更好地选拔优秀作品代表我校参加省级选拔和全国竞赛，同时进一步深化和推动我校大学生科技创新活动的开展，校团委决定举办第十三届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛校内选拔赛。现将有关事项通知如下：
一、竞赛宗旨

崇尚科学、追求真知、勤奋学习、锐意创新、迎接挑战

二、竞赛日程
1.作品申报、预审。2013年3月18日前，学校进行初审；
2.作品完善。2013年3月26日前，通过初审的作品，在指导教师指导下进行针对性修改和完善；
3.作品终审。2013年4月5日前，学校将组织专家、学者和教授组成评审团，对参赛作品统一评审。

4.推荐优秀作品参加江苏省选拔赛。2011年4月中旬，推荐优秀作品参加第十三届“挑战杯”竞赛江苏省预赛。
三、参赛要求
1.参赛学生须为2013年7月1日以前正式注册的在校全日制普通本（专）科生。
2.申报参赛的作品必须为2013年7月1日前两年内完成的学生课外学术科技和社会实践活动成果，毕业设计（论文）和国家级以上竞赛获奖的作品不在申报之列。

四、参赛作品说明

1.参赛作品分为个人和集体申报作品。申报个人作品的，申报者必须承担申报作品60%以上的研究工作，作品鉴定证书、专利证书及发表的有关作品上的署名均应为第一作者，合作者必须是学生且不得超过两人；凡作者超过三人的项目或作者不超过三人，但无法区分第一作者的项目，均须申报集体作品。集体作品除填写集体作品名称外，还要注明一位学历最高的作者为集体项目的代表，集体作者必须均为学生。凡有合作者的个人作品或集体作品，均按学历最高的作者划分本专科生作品、硕士研究生作品或博士研究生作品。

2.参赛作品申报分三类：自然科学类学术论文、哲学社会科学类社会调查报告和学术论文、科技发明制作。
（1）自然科学类学术论文作者仅限本专科学生。自然科学类包括：A.机械与控制（包括机械、仪器仪表、自动化控制、工程、交通、建筑等）；B.信息技术（包括计算机、电信、通讯、电子等）；C.数理（包括数学、物理、地球与空间科学等）；D.生命科学（包括生物、农学、药学、医学、健康、卫生、食品等）；E.能源化工（包括能源、材料、石油、化学、化工、生态、环保等）。
（2）哲学社会科学类作品限定在哲学、经济、社会、法律、教育、管理专业，包括学术论文、调查报告、咨询报告。主要从成果的思想性、理论性、学术性、规范性、应用性、研究方法、语言逻辑以及社会反响等方面进行综合考评。
（3）科技发明制作类：包括科技发明和技术开发。又分为两类，A类指科技含量较高、制作投入较大的作品；B类指制作投入较小，对生产技术或社会生活带来便利的小发明、小制作。根据其新颖性、创造性、先进性、实用性等方面进行综合评定。
3.哲学社会科学类社会调查报告和学术论文参赛作品中，每篇学术论文8000字左右，社会调查报告15000字左右，可包含被采用的为党政领导部门、企事业单位所做的各类发展规划、改革方案和咨询报告，同时附上原件及采用单位使用证明的复印件和有关鉴定材料；
4.参赛作品涉及下述内容时，必须由申报单位提供有关部门的证明材料，否则不予评审：

（1）动植物新品种的发现或培育，须有省级以上农科部门或科研院所开具证明；

（2）对国家保护动植物的研究，须有省级以上林业部门开具证明（证明该项研究的过程中未产生对所研究的动植物繁衍、生长不利的影响）；

（3）新药物的研究，须有卫生行政部门授权机构的鉴定证明；

（4）医疗卫生研究须通过专家鉴定，并最好附上在公开发行的专业性杂志上发表过的文章；

（5）涉及燃气用具等与人民生命财产安全有关用具的研究，须有国家相应行政部门授权机构的认定证明。

5.参赛作品须由两名具有高级专业技术职称的指导教师（或教研组）推荐。
6.鼓励申报已在各类核心期刊发表或已申请科技发明专利的优秀学术科研成果；
五、表彰奖励
校内选拔赛将由评审委员会对作品进行评审，评出一等奖、二等奖、三等奖，并择优推荐参加江苏省决赛。全国比赛结束后，将根据《江苏技术师范学院学生科技创新活动管理条例》（院发〔2007〕93号）和《江苏技术师范学院教学和科研成果奖励暂行办法》（苏师人〔2010〕199号）规定对本届竞赛获奖个人、获奖集体、优秀指导教师进行表彰。
对在全国、江苏省“挑战杯”竞赛中获奖的学生集体和个人，学校予以奖励，额度如下：

	获奖等级
	学生团队
	学生个人

	国家级
	特等奖
	6000元/队
	3000元

	一等奖
	5000元/队
	2500元

	二等奖
	4000元/队
	2000元

	三等奖
	3000元/队
	1500元

	优秀奖
	2000元/队
	1000元

	省级
	一等奖
	3000元/队
	1500元

	二等奖
	1500元/队
	750元

	三等奖
	800元/队
	400元

	优秀奖
	500元/队
	250元

在全国、江苏省“挑战杯”竞赛中获奖的作品，学校对指导教师作如下奖励（教研工作量参考院字〔2009〕77号文件）：
	获奖级别
	奖项
	奖励金额

	国家级
	一等奖
	10000元

	二等奖
	5000元

	三等奖
	3000元

	省级
	一等奖
	3000元

	二等奖
	1500元

六、有关要求

1.加强组织领导。一是成立校级活动组织委员会，决定竞赛活动的重大事项，审查参赛、作品资格，协商议决评审规则，筹集活动经费等。活动组委会办公室设在校团委。二是成立校级评审委员会，由校级组织委员会提名邀请在自然科学和哲学社会科学领域内具有高级职称的专家组成，负责评审工作。三是各学院要在学院党政的统一领导下组成由学院主管领导挂帅，分团委、教学部门、科研部门和学生会共同参加的参赛组织机构，负责本学院组织发动、作品申报和筛选把关工作。

2.认真组织学院作品参赛工作。各学院要认真做好学院作品参赛工作，调动教师积极性加强对参赛作品的指导，向学生提供必要的物质和技术支持，结合第十九届“创新杯”学生学术科技作品竞赛暨第十三届全国“挑战杯”竞赛校内选拔赛评审结果，推荐1-2项作品参加校级选拔，并于3月18日前将作品申报材料（一式三份）交至校团委。
七、竞赛咨询
相关竞赛安排请关注校团委主页公告栏：http://tw.jstu.edu.cn/；联系人：吴媛媛，联系电话：86953193。
附件：1.第十三届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛江
苏理工学院参赛作品申报书
2.“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛章程

团  委

                                    2013年3月5日

PAGE
5